ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE TURUÇU

INDICAÇÃO N.º 31/2025

EMENTA: “Dispõe sobre pedido ao
Executivo Municipal, para que faça a
inscrição do município Turuçu no Edital
de Chamamento Público N.º
02/2025/STDP - RS Qualificação
Recomeçar, visando capacitação
profissional e geração de emprego e
renda no município.”

Senhor Presidente

Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores.

  O vereador que subscreve esta indicação requer ao Poder Executivo

Municipal de Turuçu, que realize a inscrição do município no Edital de Chamamento

Público N.º 02/2025/STDP - RS Qualificação Recomeçar, lançado pelo Governo do

Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria de Trabalho e

Desenvolvimento Profissional (STDP).

O programa tem como objetivo oferecer qualificação e capacitação profissional

para os municípios, com foco em reconstrução econômica, geração de emprego e

fortalecimento das cadeias produtivas locais. Turuçu, por sua relevância na região e

necessidade de desenvolvimento sustentável, se enquadra como potencial

beneficiário, podendo acessar recursos para cursos nas diversas áreas, como

exemplo a área de Construção civil, Auxiliar de sondagem, Tratorista, Mecânica de

máquinas pesadas e outros.

Além disso, o programa prevê bolsa permanência de R$ 750,00 para cada

aluno concluinte, incentivando a participação da população.

Rua Bruno Harter nº. 07 Centro Turuçu-RS

Fone: (53) 32771159 www.cmaraturucu.rs.gov.br   camaraturucu@yahoo.com.br
 2 de 2

J U S T I F I C A T I V A

            Justifico o presente pedido pois o município pode beneficiar estrategicamente

a sua economia, conforme proposta do programa, a oportunidade de qualificação

profissional em áreas técnicas alinhadas à economia local (como agricultura e

construção civil) ampliará a empregabilidade.

          O município de Turuçu pode receber até R$ 47.500,00 (para municípios com

menos de 5 mil habitantes). A qualificação profissional impulsionará empreendedores

e trabalhadores, diversificando a renda e modernizando a mão de obra.

Diante do exposto, solicito o imediato encaminhamento da proposta pelo

executivo por meio do Sistema de Propostas de Convênios (SPC), no prazo

estabelecido (até 02/07/2025), garantindo que Turuçu não perca esta oportunidade de

desenvolvimento.

          Conto com o apoio dos nobres colegas para que esta indicação seja aprovada.

    Turuçu, em 18 de Junho de 2025.

_______________________________
André Priebe Holz
Vereador do PDT

http://www.cmaraturucu.rs.gov.br/
mailto:camaraturucu@yahoo.com.br